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SAMMANFATTNING

Enligt FN:s klimatpanel IPCC kommer klimatförändringarna att påverka jordens yta och den globala

livsmedelsproduktionen radikalt det närmaste århundradet. Kaffeproduktionen i samtliga

kaffeproducerande länder kommer att drabbas, vilket kommer slå hårdast mot småskaliga och redan

socioekonomiskt utsatta kaffeproducenter. Den här litteraturstudien undersöker dels hur

klimatförändringarna kan komma att påverka kaffeproduktionen men även olika möjliga

anpassningsstrategier för kaffeproducenter för att parera dessa. Studiens frågeställningar är (1) “Hur

kan klimatförändringarna påverka områden för kaffeproduktion?”, (2) “Vilka lösningar och

anpassningsstrategier förslås i vetenskapliga studier för kaffeproducenter inför klimatförändringarna,

med fokus på odlingssystem, kaffearter och skadegörare?” och (3) “Vilka anpassningsstrategier på

institutionell nivå lyfter litteraturen fram som särskilt viktiga inför klimatförändringarna?”.

Studiens fokus ligger främst på påverkan och anpassning utifrån odlingssystem och altitud, men även

kaffeart och skadegörare har en framträdande roll i studien då dess förutsättningar påverkas av

klimatförändringarna. Till följd av klimatförändringarna kommer dagens odlingsareal för både arabica

(Coffea arabica L.) och robusta (Coffea canephora) att minska i storlek. Framtidens odlingsareal för

kaffe kommer framför allt lämpa sig för robustaproduktion då robusta tål högre temperaturer än

arabica samtidigt som den lämpliga odlingsarealen för arabica kommer att flytta till högre altitud där

det är svalare klimat. Både robusta och arabica kommer däremot gynnas av att odlas integrerat med

andra träd och grödor, vilket ger skugga samt ökar den biologiska mångfalden i odlingssystemet, med

ett naturligt skydd mot skadegörare som följd. Även integrerat växtskydd kan bidra till ökat skydd

mot skadegörare under klimatförändringarna, vilket innebär att kaffeproducenter fördjupar sin

kunskap kring faktorer som skyddar mot skadegörare. För att kaffeproducenter ska kunna anpassa

produktionen till framtida klimat och förändringar i lokala väderförhållanden behöver förändringar

ske även på institutionell nivå. Myndigheter, producentkooperativ och fristående organisationer

behöver investera i infrastruktur och teknik samt bistå kaffeproducenter med rådgivning och

ekonomiska medel för att möjliggöra de omställningar kaffeproducenter står inför.

Nyckelord: Odlingssystem, arabica, robusta, agroforestry, skuggodling, skadegörare,

anpassningsstrategier.
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1. Introduktion

1.1 Den globala kaffeproduktionen

Kaffe är en av världens största handelsvaror och odlas i ungefär 80 länder runt om i Afrika,

Asien, Central- och Sydamerika med ca 125 miljoner människor som arbetar inom den

globala kaffenäringen (Adhikari et al., 2020; Santos et al., 2015). De fyra länder som har

störst kaffeproduktion i fallande ordning är Brasilien, Vietnam, Colombia och Indonesien

som tillsammans producerar ca två tredjedelar av världens kaffe (International Coffee

Organization, 2022). År 2021 importerade Europa mest kaffe i världen och USA näst mest, ca

2 400 000 ton respektive 1 600 000 ton (International Coffee Organization, 2022). Av de 80

länder som producerar kaffe är flera av dessa länders ekonomier beroende av

kaffeproduktionen (DaMatta et al., 2019). Vidare är småskaliga och familjeägda producenter,

som innefattar ca 25 miljoner människor, ofta helt beroende av kaffeplantan för sin

försörjning (DaMatta et al., 2019). Inom kaffeindustrin jobbar fristående organisationer,

myndigheter och producentkooperativ på lokal, regional, nationell och internationell nivå

med att tillhandahålla både tekniska och ekonomiska medel samt rådgivning och program för

skadedjursbekämpning och odlingsmetoder för kaffeproducenter (Samper & Quiñones-Ruiz,

2017; Eise et al., 2021; Capitani et al., 2019; Ziska et al., 2018).

Av den globala kaffeproduktionen utgör arten Coffea arabica L. ca 60 % och Coffea

canephora, även kallad robusta, ca 40 % (Davis et al., 2020). Det finns 122 andra kaffearter

dokumenterade, där ett fåtal används som dryck och vissa används för att förädla fram

särskilda egenskaper i kommersiella plantor, som resistens mot särskilda skadegörare (Davis

et al., 2020). Arabicaplantor odlas på högre höjd än robusta och beskrivs ofta som ett mer

högkvalitativt och välsmakande kaffe (Ovalle-Rivera et al., 2015). På vilken höjd respektive

böna trivs bäst varierar mellan länder och klimat, men robusta förekommer på höjder mellan

50-1500 möh och arabica på 800-2800 möh (Ovalle-Rivera et al., 2015; Davis et al, 2013;

Santos et al., 2015). Skillnaden i altitud beror främst på temperatur och fukt, där arabica

kräver ett svalare och fuktigare klimat med en årlig medeltemperaturen på 18-23 ºC och

robusta 22-30 ºC (Kath et al., 2020). I Centralamerika odlas nästan uteslutande arabica då det

är ett fördelaktigt klimat i det centralamerikanska höglandet, men även Brasiliens och

Etiopiens högland är fördelaktiga områden för Arabica (Bunn et al., 2015a). Sydamerika och

Afrika har stor produktion av både arabica och robusta, där skillnader i altitud avgör

geografiskt område (Bunn et al., 2015a). I Indonesien och Vietnam odlas framför allt robusta,
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men i resten av Sydostasien förekommer både robusta- och arabicaproduktion (Bunn et al.,

2015a; International Coffee Organization, 2022).

Vidare skiljer sig odlingssystemen för dessa bönor åt, där extremerna är att arabica ibland

odlas i redan etablerad skog och skuggiga förhållanden med lågintensiv bearbetning, och

robusta i monokulturer på öppna fält i fullt solljus med intensiv bearbetning och kemiska

insatsmedel (Chang et al., 2018). Mellan dessa extremer förekommer dels annan typ av

samodling med både annueller och perenner, vilket främst används för arabica även om det

förekommer för robusta också (Ehrenbergerová et al., 2021). Båda arterna odlas även

integrerade med andra livsmedelsproducerande växter som banan eller peppar, antingen på

öppna eller skuggiga plantager (Ho et al., 2017; Liebig et al., 2019). I den här litteraturstudien

förekommer både begreppen agroforestry och skuggodling, där båda kan vara antingen

nyetablerad skogsodling eller att kaffet integreras i redan etablerad skog. Vilket begrepp som

används beror på formuleringen i respektive studie.

1.2. Klimatförändringar och livsmedelsproduktion

Enligt FN:s klimatpanel IPCC:s senaste rapport (2022), med fokus på påverkan, anpassning

och sårbarhet, kommer klimatförändringarna att förändra livet på jorden radikalt för

människor, djur och natur de närmsta decennierna. Med 50 % sannolikhet kommer den

globala medeltemperaturen ha stigit med 1.5 ºC sedan början av 1900-talet fram till år 2040,

detta även om världens utsläpp av växthusgaser skulle avta kraftigt från och med idag (IPCC

2022). Vid en höjd medeltemperatur på 1.5 ºC riskerar 3-14 % av de djur- och växtarter som

lever i landbaserade ekosystem att utrotas. För varje ytterligare temperaturhöjning ökar risken

för utrotade arter, där en höjning till 2 ºC innebär att 3-18 % riskerar att utrotas och vid 5 ºC

är det 3-48 %. Rapporten från 2022 lyfter fram att riskerna för irreversibla konsekvenser från

klimatförändringarna har ökat sedan den senaste rapporten från 2014 eftersom de globala

utsläppen av växthusgaser inte minskat (IPCC, 2022).

Vidare är det de områden och samhällen som redan möter problem med extremväder samt

fattigdom som förväntas drabbas hårdast av klimatförändringarna (IPCC, 2022). Det är bland

annat områden i berg- och kustområden, där en stor negativ inverkan på matproduktion från

torka, översvämningar och förändrad lokal medeltemperatur förväntas påverka

förutsättningarna att driva jordbruk och fiske (IPCC, 2022). För kaffeproducenter innebär
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detta att de problem som finns inom kaffeproduktionen idag troligen kommer att förstärkas

till följd av klimatförändringarna (Lara-Estrada et al., 2021). Utöver att höjd medeltemperatur

och förändringar i nederbörd innebär nya förutsättningar att odla kaffe på, kommer angrepp

från skadedjur och sjukdomar på plantager, samt fluktueringar på marknaden bli intensivare,

något som förväntas slå hårt mot kaffeproducenter, särskilt mot de redan socioekonomisk

utsatta (Lara-Estrada et al., 2021; Ziska et al., 2018; Bunn et al., 2015b). Enligt IPCC (2022)

behöver beslutsfattare på nationell och regional nivå göra stora satsningar på bland annat

infrastruktur och teknik samt sociala förhållanden för att de samhällen som livnär sig på

matproduktion i mer utsatta områden idag ska klara av ytterligare klimatförändringar.

1.3 Syfte och frågeställningar

Syftet med den här litteraturstudien är att undersöka anpassningsstrategier för

kaffeproducenter inom den globala kaffeproduktionen under klimatförändringarna. Fokus för

studien är primärproducenters förutsättningar att producera kaffe under klimatförändringarna

och möjliga anpassningar av odlingssystem samt institutionella strategier för anpassning. I

studien innebär begreppet odlingssystem olika typer av samodling alternativt öppna

kaffeplantager eller monokulturer.

Frågeställningarna för studien är:

1. Hur kan klimatförändringarna påverka områden för kaffeproduktion?

2. Vilka lösningar och anpassningsstrategier föreslås i vetenskapliga studier för

kaffeproducenter inför klimatförändringarna, med fokus på odlingssystem, kaffearter

och skadegörare?

3. Vilka anpassningsstrategier på institutionell nivå lyfter litteraturen fram som särskilt

viktiga inför klimatförändringarna?

2. Litteratursökning

2.1 Sökning och analys

Den här studien är utformad som en litteraturöversikt, med en bred överblick av den

vetenskapliga litteraturen på ämnet, där strukturerade sökningar gjorts utifrån studiens syfte

och frågeställningar samt utifrån nyckelord och resultat från lästa artiklar (Grant & Booth,

2009). Den primära databasen för sökningarna har varit Web of Science via Örebro

Universitet, men även Google Scholar har använts för kompletterande sökningar i syfte att
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hitta artiklar publicerade år 2022 som eventuellt inte hunnit publiceras på Web of Science.

Samtliga artiklar i texten är refereegranskade men ingen hänsyn har tagits till de olika

studiernas tillförlitlighet och generaliserbarhet utifrån till exempel metodval eller omfattning.

Avvägningar kring studiernas relevans och tillförlitlighet har gjorts utifrån diskussioner och

slutsatser i den samlade litteraturen, och i texten diskuteras även vissa resultat som motsäger

varandra.

Databassökningen gjordes med olika kombinationer av sökord tills en vetenskaplig mättnad

var uppnådd och sökorden var desamma för båda databaserna. Av artiklarna från Google

Scholar användes 4 stycken i den slutgiltiga texten, därför redovisas endast sökningarna på

Web of Science i sökmatrisen (Bilaga 1). Därtill har 3 stycken primärkällor från lästa artiklar

använts i studien. Sökkombinationerna i databaserna innehöll orden “coffee” och “climate

change” tillsammans med kompletterande sökordord, där de viktigaste orden var “impact”,

“adaptation”, “mitigation”, “pests”, “arabica” och “coffea canephora”. Ytterligare

kombinationer visas i sökmatrisen. Gallringen av litteratur innebar att i ett första steg granska

artiklarnas titlar. De titlar som valdes var de som på något sätt nämnde odlingssystem,

skadegörare, kaffearter, anpassning eller lindring kopplat till klimatförändringar och

väderförhållanden. Därefter lästes abstract av dessa artiklar. I ett sista stadie analyserades och

användes de artiklar som innehöll ett relevant resultat för studien. Totalt användes 60 stycken

artiklar i studien.

2.2. Avgränsningar

En av studiens avgränsningar är att den använda litteraturen i analysen är publicerad från år

2010 och framåt, med undantag för bakgrunden kring skadeangrepp i avsnittet om

skadegörare. Avgränsningen kring årtal gjordes då klimatförändringarna sker i skrivande

stund och det därför finns en relevans i att använda aktuella artiklar med uppdaterade

mätningar av både ekologiska och socioekonomiska förhållanden. Vidare avgränsningar är att

studien endast undersöker de anpassningar och lösningar som litteraturen lyfter fram. Detta

innebär att inga egna uträkningar eller analyser för hur kaffeproducenter kan anpassa sig till

klimatförändringarna förekommer. Vidare har inte heller kaffeproduktionens påverkan på

klimatförändringarna undersökts. Därtill presenteras inte heller en lägesrapport från samtliga

kaffeproducerande länder eller en heltäckande sammanfattning av globala framtidsscenarios

utifrån klimatförändringarnas påverkan på kaffeproduktionen. Studien lyfter fram exempel på
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hur klimatförändringarna kan drabba kaffeproducenter världen över samt hur

kaffeproducenters anpassningsstrategier kan komma att se ut. Studien undersöker inte heller

klimatförändringarnas påverkan på socioekonomiska förhållanden inom kaffeproduktionen.

Däremot lyfts socioekonomiska aspekter upp i relation till möjligheten att anpassa

primärproduktionen till klimatförändringarna. Syftet med den tredje frågeställningen kring

institutionell anpassning är att öppna upp för faktorer som kan vara avgörande för att

implementera relevanta anpassningar och lösningar inom till exempel odlingssystem. Till sist

är det endast engelskspråkig litteratur som använts i studien. I sökningarna har det

förekommit relevanta titlar och abstracts vars artikel varit på bland annat spanska, men dessa

har inte inkluderats.

3. Klimatförändringarnas påverkan på och producenters anpassning av
kaffeproduktion

Klimatförändringarna, med en höjd global medeltemperatur och förändrade

väderförhållanden, kommer att påverka den brukningsbara odlingsarealen i

kaffeproducerande länder samt förändra viktiga områden för kaffeproduktion i både storlek

och kvalitet (Ziska et al., 2018; DaMatta et al., 2019; Baca et al., 2014). Bland annat

förväntas den lämpliga altituden för arabicaproduktion i Centralamerika stiga från 1200 till

1600 möh till år 2050 på grund av höjd medeltemperatur (Ziska et al., 2018) och

kaffeproduktionen i det tanzaniska höglandet påverkas redan negativt av

klimatförändringarna med intensivare torrperioder (Craparo et al., 2015). Förlust i skörd

orsakar långtgående konsekvenser för kaffeproducenter och Craparo et al. (2015) menar att

förändringarna i Tanzania är att förvänta även i höglandsområden i Brasilien, Colombia,

Costa Rica, Kenya och Etiopien, där temperaturmätningar visat liknande trender över tid

(Craparo et al., 2015). Nedan följer exempel på klimatförändringarnas påverkan på

kaffeproduktionen samt kaffeproducenters anpassning till detta utifrån kaffearter och

odlingssystem, geografisk plats och altitud samt skadegörare.

3.1 Kaffearter och odlingssystem

Klimatförändringarnas påverkan på kaffeproduktionen kan skilja sig åt mellan kaffeart och

odlingssystem, där arabica- och robustaproduktion i viss utsträckning kräver både olika

klimat och odlingsmetoder (Kath et al., 2020). Magrach och Ghazoul (2015) visar i en studie

att av dagens områden för kaffeproduktion kommer endast 17 % vara passande för
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arabicaproduktion och 83 % för robustaproduktion år 2050. Detta då robusta tål högre

temperaturer än arabica och ofta odlas i öppna plantager, vilket gör att robusta i högre

utsträckning kommer kunna produceras i områden som redan är lämpliga för kaffeproduktion

(Magrach & Ghazoul, 2015). Arabicaproduktionen kommer däremot kräva en förflyttning till

högre altitud med lägre temperatur, gärna in i skogsområden som i så fall kan behöva

avverkas, något som begränsar framtida expansion av arabicaproduktion (Magrach &

Ghazoul, 2015). Studien innefattar däremot inga beräkningar kring andra skadegörare än

kaffebärborren (och dess expansion under klimatförändringarna), och tar inte heller i

beaktning den variation av odlingssystem som förekommer inom den globala

kaffeproduktionen med dess olika förmåga att lindra den negativa påverkan från

klimatförändringarna på kaffeplantager (Magrach & Ghazoul, 2015). Odlingssystem och

geografisk plats är två faktorer som påverkar förutsättningarna för kaffeproduktion och nedan

följer exempel på hur förutsättningarna kan se ut för arabica- respektive robustaodling samt

vilka anpassningsstrategier kaffeproducenter kan anamma inför klimatförändringarna utifrån

dessa förutsättningar.

3.1.1 Arabica

I Etiopien har arabicaodling som är integrerad i skog minskat de senaste decennierna och

ersatts med monokulturer i syfte att öka skörden (Gidey et al., 2020). Utifrån detta undersökte

Gidey et al. (2020) klimatförändringarnas påverkan på skörden på arabicaodlingar i

agroforestrysystem respektive monokulturer i Wanago i Etiopien. Gideys studie utgår från två

framtidsscenarios från IPCC:s rapport från 2022, med en ökning av medeltemperaturen på 2.4

ºC respektive 4.9 ºC fram till år 2100. Båda scenarios innefattar även en minskning i

nederbörd, vilket i det här fallet innebär en lokal minskning på 3 respektive 6 mm/månad

fram till 2045 i Wanago (Gidey et al., 2019). Studien visar att i både monokulturer och

agroforestrysystem förväntas skörden minska under dessa klimatförändringar. I det lindrigare

scenariot förväntas skörden i monokulturerna minska med 4-38 % och i agroforestrysystemen

4-13 %. I det allvarligare scenariot förväntas skörden minska med 20-60 % i monokulturerna

och 16-25 % i agroforestrysystemen. Gidey lyfter fram att fördelarna med

agroforestrysystemen i dessa framtidsscenarios ligger i den biologiska mångfalden. Utöver att

det främjar ett naturligt skydd mot skadegörare bidrar biodiversiteten och mängden grödor till

en god jordhälsa med minskad risk för jorderosion samtidigt som kaffebären skyddas från

intensiv sol och vind från trädkronorna (Gidey et al., 2017).

9



Bro et al. (2019a) undersökte vilka anpassningsstrategier som är viktiga i odlingen av kaffe

för småskaliga kaffeproducenter i Nicaragua. Där består odlingen främst av arabicabönor och

sker på högre höjd i odlingssystem med hög biologisk mångfald som ibland är integrerad i

skog. Däremot har den globala trenden att intensifiera jordbruket, med ökad mängd

insatsmedel och minskad biologisk mångfald, inneburit att kaffeproducenter i Nicaragua

övergett den typ av odling som är integrerad i skog (Bro et al., 2019a). Bro lyfter fram att det

kan komma att krävas en återbeskogning av kaffeplantager i Nicaragua för att kunna fortsätta

producera kaffe under klimatförändringarna, vilket innebär att andra träd integreras i

kaffeodlingar i områden som tidigare varit skog. Detta är något som å ena sidan ökar

arbetsbördan på fälten men å andra sidan bygger upp en mer resilient och långsiktigt hållbar

kaffeproduktion (Bro et al., 2019a). För att parera höjda medeltemperaturer med intensivare

tork- och regnperioder menar Bro et al. (2019a) att ett fokus på hushållning av vatten i

odlingssystemen är extra viktigt, men även bevarandet av biologisk mångfald. Kraftigare

skyfall och intensiv torka ökar risken för jorderosion men återbeskogning, gärna i närheten av

vattendrag som dammar eller bäckar, minskar risken för detta. Vidare lyfter Bro et al. (2019a)

fram att den biologiska mångfalden som ett naturligt skydd mot skadegörare också gynnas av

återbeskogning av kaffeplantager.

På samma tema lyfter Rahn et al. (2014) fram att återbeskogning av kaffeplantager i

Centralamerika, där framför allt arabica odlas, är en strategi som kan bidra till både

anpassning men också lindring av negativa konsekvenser från klimatförändringarna. En ökad

biodiversitet i odlingssystemen förbättrar jordhälsan och kan öka produktiviteten med

stabilare ekonomi för kaffeproducenten som följd, något som är särskilt viktigt för de många

små kaffeproducenter som finns i Centralamerika (Rahn et al., 2014). I linje med Bro et al.

(2019a) pekar studien av Rahn et al. (2014) på de många fördelar som finns med

skogsplantering inom kaffeproduktionen, där bland annat ett naturligt skydd mot

skadeangrepp, minskad risk för jorderosion och effektiv gödning kan vara några av

fördelarna.

Produktiviteten i agroforestrysystem kan skilja sig åt utifrån altitud och mängd skugga, något

Anhar et al. (2021) visar i en studie från höglandet i Gayo i Indonesien, landets största

exportör av arabicabönor. Studien undersöker agroforestrysystem på 1000 till 1600 möh och

Anhar visar att de kaffeplantager med minst skugga hade lägst produktivitet, något som var

särskilt utmärkande för kaffeplantager på lägre altitud. Anhar menar att skuggans reglering av
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temperatur bör prioriteras under klimatförändringarna. Vidare visar studien att

kaffeplantagerna med mest skötsel och underhåll, i kombination med mycket skugga på

medelhög höjd, hade högst produktivitet (Anhar et al., 2021).

3.1.2 Robusta

Det finns viss enighet inom forskningen om att agroforestrysystem och skuggodling, med

dess förmåga att reglera temperatur, gynna pollinatörer, skydda mot skadegörare och bygga

upp en god jordhälsa med minskad risk för jorderosion, är en särskilt viktig lösning för

kaffeproducenter inför klimatförändringarna (Schooler et al., 2020; Rice, 2018; Gomes et al.,

2020; Tscharntke et al., 2011; Canal-Daza & Andrade-Casteñada, 2019). Det är däremot inte

lika vanligt att robusta odlas på detta sätt, vilket gör att lösningarna i sådan odling kan se

annorlunda ut än för arabicaodling (Ehrenbergerová et al., 2021).

Robusta har länge ansetts vara en tålig planta med större möjlighet än arabicaplantan att klara

lägre altitud med höga temperaturer under klimatförändringarna (Kath et al., 2020). Hur tålig

robustaplantan egentligen är diskuteras däremot inom forskningen och Kath et al. (2020)

motbevisade tidigare antaganden om robustaplantans värmetålighet genom en studie i

Vietnam och Indonesien. Den vanliga uppfattningen är att robusta trivs med en årlig

medeltemperatur mellan 22-30 ºC, men i Kaths studie var skörden som högst vid en årlig

medeltemperatur på 20 ºC, för att sedan minska vid stigande temperatur (Kath et al., 2020).

Studien visar att skörden minskar med 50 % när den årliga medeltemperaturen når 25 ºC.

Även om skörden inte påverkas lika kraftigt av ökad nederbörd kan även förändrade regn-

och torrperioder, i kombination med höjd medeltemperatur, påverka robustabönans kvalitet

och storlek och göra robustaplantan mer sårbar inför klimatförändringarna (Kath et al., 2021).

Flera studier visar att robusta går att odla i skugga tillsammans med andra träd, i lägre

temperatur och en minskad mängd insatsmedel (Piato et al., 2020; Ehrenbergerová et al.,

2021; Venancio et al., 2019; Le et al., 2021). Det finns tydliga positiva effekter inför

klimatförändringarna med detta, där faktorer som en hög biologisk mångfald bidrar med ett

naturligt skydd mot skadegörare och gödning med kompost istället för konstgödsel förbättrar

jordhälsan samtidigt som produktiviteten är fortsatt hög (Le et al., 2021; Piato et al., 2020).

Även om skuggodling i längden minskar behovet av kemiska insatsmedel visar Le et al.

(2021) genom en studie från Vietnam att en övergång till regenerativ odling, där fokus ligger

på att bygga upp en hög biodiversitet med träd som skuggar och mindre användning av
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insatsmedel, kan innebära vissa risker för kaffeproducenter (Le et al., 2021). Le lyfter fram

att risken för skadeangrepp kan öka innan den biologiska mångfalden i odlingssystemet är

fullt utvecklad, om inte pesticider används, och att en sådan omställning ofta kräver en ökad

arbetsinsats och en ökad ekonomisk kostnad för den enskilde producenten (Le et al., 2021).

Däremot pekar Le på att regenerativ robustaodling är något som lindrar

klimatförändringarnas negativa påverkan på kaffeplantager och därför kan vara ett sätt

anpassa kaffeodlingen på (Le et al., 2021). Även en studie om robustaodling från Kambodja

understryker att fördelarna med skuggodling inför klimatförändringarna väger upp de

tillfälliga ekonomiska hindren. Detta då skuggodling kan bidra till en långsiktigt hållbar

kaffeproduktion med naturligt skydd från skadegörare, god jordhälsa samt en ökad biologisk

mångfald i det större landskapet (Ehrenbergerová et al., 2021). Vid skuggodling av robusta

kan det däremot vara viktigt att inte odla i för intensiv skugga. Detta kan dels påverka

smaken på kaffet negativt (Piato et al., 2020) men även ha en negativ påverkan på skörd och

gynna skadeangrepp från vissa svampar (Le et al., 2021).

I en studie från Vietnam, där 95 % av allt kaffe som odlas är robusta (Le et al., 2021),

undersökte Ho et al. (2017) produktionen av kaffe i tre olika odlingssystem; synkroniserade,

segregerade och monokulturer. Monokulturerna bestod av endast kaffe, något som ofta

berodde på att lantbrukaren endast hade en åker att odla på. De segregerade systemen bestod

av flera åkrar med olika grödor på respektive åker, vilket kunde vara ris på en åker och kaffe

på en annan. I de synkroniserade systemen odlades kaffe tillsammans med andra

industrigrödor som peppar och avokado (Ho et al., 2017). Studien visar att de synkroniserade

systemen var resurseffektivare än både de segregerade systemen och monokulturerna då de

gav en hög skörd men krävde minst insatsmedel. Ho lyfter däremot fram att även om en hög

biodiversitet på kaffeplantager resulterar i både ekonomiska och agroekologiska fördelar som

en minskad mängd insatsmedel och minskad risk för jorderosion, är det vanligt att

kaffeproducenter upplever en risk i att ställa om till de mer synkroniserade odlingssystemen.

Det handlar ofta om att det krävs en ekonomisk satsning och en ökad arbetsinsats med den

typen av odling och att kunskapen eller ekonomin till att ställa om saknas (Ho et al., 2017).

3.1.3 Hybrider

I en studie utförd i två områden i Nicaragua och Costa Rica undersöktes en hybrid av arabica

som tagits fram genom att korsa en amerikansk arabicaplanta med vilda arabicaplantor från

Etiopien och Sudan (Turreira-García, 2022). Hybriden visade sig vara resistent mot flera
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olika skadegörare samtidigt som den gav hög skörd under skuggiga förhållanden, vilket gör

att den kan odlas i agroforestrysystem under framtida förändringar i väder och temperatur

(Turreira-García, 2022). I en liknande studie från Costa Rica av Pappo et al. (2021)

undersöktes fem olika hybrider av arabica under förhållanden som liknar framtida

klimatförändringar, framför allt med minskad nederbörd. De två hybrider som klarade sig

bäst under dessa förhållanden höll en hög produktionsnivå under de två år studien utfördes,

och studien lyfter fram att val av hybrider utifrån lokalt klimat kan vara en strategi för

kaffeproducenter inför klimatförändringarna (Pappo et al., 2021).

För robusta finns det också särskilda genotyper som kan odlas i andra klimat än vad som är

typiskt för dagens robustaproduktion. Martins et al. (2019) undersökte 28 olika genotyper av

robusta i Morrinhos i Brasilien. Områdena ligger ca 850 möh med en årlig medeltemperatur

på 20 ºC, vilket är svalare förhållanden än robusta vanligtvis odlas i. Resultatet visade att sex

olika genotyper var särskilt anpassningsbara till den typen av klimat och kunde ge hög skörd

trots svalare förhållanden. Studien pekar på att olika genotyper av robusta kan möjliggöra en

framtida produktion på högre altitud i svalare förhållanden, när tidigare odlingsområden blir

för varma och ogynnsamma (Martins et al., 2019). Det finns även exempel från Uganda som

visar hur en genetisk variation av robusta kan bidra till en anpassning av framtida

klimatförändringar. Både Kiwuka et al. (2021) och Aquino et al. (2022) lyfter fram vikten av

att bevara och använda olika genotyper av robusta för att parera klimatförändringarna. De sex

genotyper som främst odlas i Uganda idag har tagits fram med hjälp av vilt växande robusta

från Ugandas södra skogsområden och bär bland annat på resistens mot sjukdomen Coffee

wilt disease (tracheomycosis) (Kiwuka et al., 2021). För att anpassa robustaproduktionen i

Uganda till klimatförändringarna menar Kiwuka et al. (2021) att den genetiska variationen

från vilt växande robusta i andra delar av Uganda kan användas.

3.2 Skadegörare

Av de insekter som lever på kaffeplantager är kaffebärborren (Hypothenemus hampei), Coffee

white stem borer (Monochamus leuconotus) och Coffee leaf miner (Leucoptera coffeella)

några av de som orsakar störst problem för kaffeproducenter (Vega et al., 2007). Vidare är

angrepp från svamparna kaffebladrost (Hemileia vastatrix), Coffee berry disease

(Colletotrichum kahawae) och Coffee wilt disease (tracheomycosis) vanligt förekommande

inom kaffeproduktionen (Ziska et al., 2018).
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3.2.1 Insekter

En av de vanligaste skadegörarna i den globala kaffeproduktionen är insekten kaffebärborren

(Hypothenemus hampei), som kan förstöra upp till 80 % av en hel skörd (Valencia-Lozano et

al., 2021; Ziska et al., 2018). Idag är ca 50 % av världens kaffeodlingar utsatta för angrepp

från kaffebärborren vilket riskerar att utvecklas till ca 78 % av arabicaplantagerna och 93 %

av robustaplantagerna år 2050 (Magrach & Ghazoul, 2015). Till följd av ökade temperaturer

kan kaffebärborren utvecklas snabbare och på så sätt öka antalet generationer under en

livstid, vilket leder till större spridning och ökad skada på plantagerna (Ziska et al., 2018).

Detta kan drabba både arabica- och robustaplantan och inför 2050 kommer kaffebärborren

förekomma i samtliga kaffeproducerande världsdelar samt på altituder som tidigare varit

skonade från angrepp (Ziska et al., 2018). För att undvika angrepp från kaffebärborren under

klimatförändringarna pekar Chain-Guadarrama et al. (2019) på olika metoder som

kaffeproducenter kan använda. Dels är skuggodling en metod, detta då det håller nere

temperaturen i odlingssystemet, något som missgynnar kaffebärborren. Det är även viktigt att

alla mogna kaffebär plockas vid skörd då kaffebärborren livnär sig på och lägger ägg i bäret

(Cain-Guadarrama et al., 2019). Vidare är integrerat växtskydd en fungerande men mer

mångfacetterad metod (Ziska et al., 2018), något som förklaras mer utförligt i slutet av detta

avsnitt. Schooler et al. (2020) lyfter dessutom fram att en hög biologisk mångfald i

odlingssystemet kan motverka angrepp från kaffebärborren. Skuggodling med en hög

biologisk mångfald kan vara en metod för detta då det inte bara reglerar temperatur utan

dessutom skapar en trivsam miljö för andra insekter samt fåglar som kan äta upp eller

konkurrera ut kaffebärborren (Schooler et al., 2020). Det finns även exempel på

kaffebärborreresistenta arabicaplantor, där ett särskilt protein som är toxiskt för

kaffebärborren introduceras i plantan genom genetisk modifikation, något Valencia-Lozano et

al. (2021) lyfter fram som en lösning inför ökade problem med kaffebärborren.

Andra vanligt förekommande insekter är Coffee leaf miner (Leucoptera coffeella), CLM, och

Coffee white stem borer (Monochamus leuconotus), CWB. CLM är en mal som gynnas av

varmare klimat och förekommer i hela världen (Dantas et al., 2021). Den kan orsaka upp till

75 % lövfällning på plantager och förväntas slå särskilt hårt mot Brasiliens kaffeproduktion

under klimatförändringarna, där den redan orsakar mer skada än kaffebärborren (Dantas et

al., 2021; Ziska et al., 2018). Även för CLM finns det resistenta plantor som kan ge skydd

mot angrepp på kaffeplantager, men även biologiska bekämpningsmedel eller en hög
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biologisk mångfald med konkurrerande insekter är metoder som lyfts fram för att förhindra

angrepp från CLM (Dantas et al., 2021; Mendonça et al, 2016).

CWB är nästan helt begränsad till länder i Afrika (Ziska et al., 2018) och i Zimbabwe har

förluster upp till 25 % av skörden dokumenterats (Kutywayo et al., 2013). Inför

klimatförändringarna förväntas den snarare gynnas av ökad nederbörd än av höjd

medeltemperatur (Kutywayo et al., 2013). Vidare kan skuggan i agroforestrysystem vara

något som gynnar CWB, särskilt om det är intensiv skugga och tätt mellan stammarna

(Liebig et al., 2018). Detta kan däremot regleras genom att hålla nere densiteten och öka

avstånden mellan träden (Liebig et al., 2018). Liebig et al. (2018) ger även exempel på att

agroforestrysystem med andra livsmedelsproducerande träd i, i det här fallet bananträd, kan

innebära en ökad arbetsinsats med mer noggrann och omfattande skötsel av hela

odlingssystemet (exakta metoder specificeras ej), vilket kan motverka CWB-angrepp på

kaffet. Även användning av alternativ till kemiska bekämpningsmedel, som är skonsammare

för den kringliggande miljön, kan vara ett verktyg inför intensivare angrepp under

klimatförändringarna (Kutywayo et al., 2013).

3.2.2 Svampar

Svampen kaffebladrost (Hemileia vastatrix) förekommer i över 50 kaffeproducerande länder i

Afrika, Asien, Syd- och Centralamerika och kan förstöra upp till 75 % av skörden vid ett

utbrott (Gichuru et al., 2020). Avelino et al. (2015) undersökte orsaker till och konsekvenser

av en kaffebladrostepidemi som pågick i Centralamerika mellan år 2008 och 2013 och menar

att det finns lärdomar att dra inför klimatförändringarna. Studien visar bland annat att ökade

minimitemperaturer, starkare vindar och intensivare regnperioder gynnar kaffebladrost då den

trivs i fukt, sprids lätt med vinden samt gynnas av högre temperaturer under natt- och

morgontimmarna. Utifrån studien pekar Avelino på flera olika lösningar och

anpassningsstrategier inför ökade kaffebladrostangrepp under klimatförändringarna. Det

främsta och mest långsiktiga verktyget menar Avelino är att använda kaffebladrostresistenta

plantor, något som flera andra studier också visar på (Gichuru et al., 2021; Ward, Gonthier,

Nicholls, 2017; Resende et al., 2021). Avelino lyfter fram Hybrido de Timor som en viktig

hybrid inför framtiden, vilket är en korsning mellan en arabica- och robustaplanta och är

vanligt förekommande inom förädling av kaffe. Däremot krävs fortsatt förädling av resistenta

plantor då kaffebladrost kan mutera och fortsätta angripa kaffeplantager trots viss resistens

(Avelino et al., 2015). Även biologiska bekämpningsmedel samt kunskap om hur olika
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odlingssystem parerar kaffebladrostangrepp är avgörande inför klimatförändringarna

(Avelino et al., 2015).

Inför klimatförändringarna med ökade angrepp av kaffebladrost finns det synergier kring

altitud och odlingssystem som är viktiga att lyfta fram, något Liebig et al. (2019) visar genom

en studie från Uganda. Studien undersöker hur dessa faktorer påverkar fukt och temperatur på

kaffeplantager, då bland annat höga temperaturer nattetid och intensiv fukt är gynnsam för

kaffebladrost (Liebig et al., 2019). I studien jämförs olika typer av skuggodling med öppna

kaffeplantager på tre olika altituder, 1100-1400, 1400-1700 och 1700-2200 möh.

Odlingssystemen med skugga och hög biodiversitet på högre altitud visade sig vara minst

mottagliga för kaffebladrost samtidigt som mottagligheten på lägst altitud inte skilde sig

avsevärt mellan odlingssystemen (Liebig et al., 2019). Studien visar att mängden fukt, som är

gynnsamt för kaffebladrost, är högst i öppna kaffeplantager på högre altitud där vädret är mer

varierat. Detta då fukt på plantager ofta beror på mängden dagg, vilket ökar vid stora

skiftningar i temperatur och soltimmar under dygnet, något öppna kaffeplantager inte reglerar

på samma sätt som skuggodling (Liebig et al., 2019). Liebig understryker att studien på vissa

sätt motbevisar tidigare uppfattningar om att skuggodling ofta ger ett fuktigare och för

kaffebladrost mer gynnsamt mikroklimat än öppna kaffeplantager. Samtidigt lyfter studien

fram att ständiga avvägningar kring mikroklimat på plantager utifrån altitud och

odlingssystem är att vänta för kaffeproducenter under klimatförändringarna (Liebig et al.,

2019). Skuggodling som metod för att motverka angrepp från kaffebladrost kan dels kräva en

väl avvägd balans i mängden skugga, men även kompletterande åtgärder som fungicider eller

resistenta plantor kan behövas (Liebig et al., 2019; Gichuru et al., 2021; Resende et al.,

2021).

Två svampsjukdomar som är vanliga utöver kaffebladrost är Coffee berry disease

(Colletotrichum kahawae) och Coffee wilt disease (tracheomycosis) (Belachew & Teferi,

2015). För dessa svampangrepp hittades dock inte litteratur som på ett tydligt, och för studien

relevant sätt, redogjorde för dess skador på kaffeplantager i dagsläget och samtidigt visade på

anpassningsstrategier inför klimatförändringarna.

3.2.3 Integrerat växtskydd

Integrerat växtskydd innebär att flera faktorer inom produktionen samverkar för att motverka

angrepp från skadegörare, vilket kan användas vid intensivare skadeangrepp under
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klimatförändringarna (Ziska et al., 2018). Målet är att faktorer som biologisk mångfald och

rotation av grödor samverkar med till exempel nya typer av pesticider som är mindre skadliga

för både kringliggande miljö och människor, vilket i längden skapar en mer resilient

kaffeproduktion (Ziska et al., 2018). För den enskilde kaffeproducenten handlar det inte bara

om kunskap i ekologi och skadedjursbekämpning utan även om ekonomi och teknik, så att

utformningen av odlingssystem och odlingsmetoder samt användandet av eventuella

pesticider sker på ett resurseffektivt men ändå ekologiskt och ekonomiskt hållbart sätt (Ziska

et al., 2018). Detta gör att integrerat växtskydd kan användas för att motverka olika sorters

skadegörare under klimatförändringarna samtidigt som det är en flexibel och effektiv metod

om det används på rätt sätt (Ziska et al., 2018).

3.3 Geografisk plats och altitud

Tidigare avsnitt lyfter fram att utformningen av odlingssystem är en avgörande faktor i

kaffeproducenters anpassning till klimatförändringarna, men att altitud och geografisk plats

är något som påverkar förutsättningarna för detta. Nedan följer exempel på hur påverkan och

anpassning utifrån framför allt altitud kan se ut för kaffeproducenter under

klimatförändringarna.

De alternativ som finns för kaffeproducenter inför klimatförändringarna är till viss del

begränsade till att antingen förändra sitt odlingssystem eller att flytta till ett annat område på

högre altitud (Schroth et al., 2015). I en studie från ett av Indonesiens viktigaste områden för

arabicaodling undersökte Schroth et al. (2015) framtida förutsättningar för arabicaproduktion

och utgick då från en höjd medeltemperatur på 1.7 ºC vid 2050. Av dagens mark för

kaffeproduktion i dessa områden förväntas en tredjedel då vara olämplig (Schroth et al.,

2015). Studien lyfter däremot fram att det finns oanvända skogsområden på högre altitud med

lägre temperatur, som inte är naturreservat, som skulle kunna utöka dagens odlingsareal för

arabica med 30 % (Schroth et al., 2015). Schroths studie pekar även på att nyetablerad

agroforestry kan bidra med biologisk mångfald i områden som är präglade av avskogning,

och att den typen av återbeskogning dels kan gynna kaffeproducenter men även det större

landskapet inför klimatförändringarna. Däremot kräver detta att de kaffeproducenter som är

beredda att flytta till en ny plats inför klimatförändringarna får tillgång till dessa områden

(Schroth et al., 2015). För de arabicaproducenter som inte har möjlighet att flytta sin

produktion till områden med lägre temperaturer kommer produktion av robusta, eller andra
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grödor som tål högre temperaturer, vara ett alternativ för försörjning inför

klimatförändringarna (Schroth et al., 2015).

Äganderätt och skyddad mark kan vara ett framtida hinder för kaffeproducenter inför att byta

odlingsområde under klimatförändringarna. I en studie undersöker Läderach et al. (2010)

Centralamerikas framtida kaffeproduktion och pekar på att även om skogsområden på högre

altitud vore lämpliga för framtida kaffeproduktion är de ofta skyddade naturreservat. Vid

eventuell flytt är det även viktigt att en fungerande infrastruktur för transport samt kunskap

kring att byta och etablera kaffeplantager på nya platser finns tillgänglig för kaffeproducenter

(Läderach et al., 2010). Även Rahn et al. (2014) stämmer in i att en förflyttning till högre

altitud kan resultera i konflikter kring markägande och att återbeskogning av redan etablerade

kaffeplantager därför skulle kunna ses som en viktigare strategi än att flytta till skogsområden

på högre altitud.

I en annan studie från Nicaragua, där främst arabica odlas, lyfter Läderach et al. (2017) fram

att det framför allt är anpassning av odlingssystem som är viktig på olika altitud. Studien

utgår från att den årliga medeltemperaturen ökar med 2.2 ºC till år 2050 och att den lämpliga

odlingshöjden stiger med ca 300 höjdmeter, samtidigt som dagens odlingsområden på

500-800 möh är direkt olämpliga för arabicaodling. Studien pekar på att en expansion av

odlingsområden vid 1400-1600 möh kan vara en lösning inför klimatförändringarna, då den

altituden kommer att vara mest lämplig för arabicaodling i framtiden. Lägre altituder, mellan

800 och 1400 möh kommer också att vara lämplig för arabicaodling men däremot kräva

ytterligare implementering av biodiversitet, skuggning samt bevattning för att parera

konsekvenserna av klimatförändringarna (Läderach et al., 2017).

4. Institutionell anpassning av kaffeproduktion under klimatförändringarna

Hur anpassningen av kaffeproduktionen kommer att se ut avgörs inte bara av lokala klimat-

och väderförhållanden eller kaffeproducenters val av odlingssystem, utan beror till stor del på

tillgången till ekonomiska och tekniska resurser för kaffeproducenter (Roach et al., 2021).

Nedan följer exempel på hur institutionella faktorer som finansiellt stöd eller utformandet av

producentkooperativ kan bidra till kaffeproducenters anpassningsförmåga under

klimatförändringarna.
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Det finns ett intresse bland kaffeproducenter att ställa om till odlingssystem som kan parera

höjd medeltemperatur, förändrade väderförhållanden, torkstress och ökade angrepp från

skadegörare till följd av klimatförändringarna, det visar Bro et al. (2019b) i en studie från

Nicaragua. Omställningarna som producenterna i studien fann intressanta innefattar bland

annat att öka mängden skugga, använda nya typer av pesticider eller börja odla hybrider av

arabicaplantan som är mer värme- och torktåliga. Däremot lyfter studien fram att flera

kaffeproducenter upplever en ekonomisk osäkerhet inför att implementera intensivare skugga

i odlingen, vilket bottnar i en uppfattning om att den typen av odling är mindre lönsam (Bro

et al., 2019b). Vidare pekar studien på att vissa subventionerade pesticider som

kaffeproducenter blir erbjudna inte alltid biter på de tänkta skadegörarna, något som skapar

en ekonomisk otrygghet (Bro et al., 2019b). Studien lyfter fram att detta kan bidra till en ökad

användning av kemiska insatsmedel samt att en övergång till monokulturer också blir ett

reellt alternativ för kaffeproducenter, även om det inte resulterar i en i längden resilient och

lönsam kaffeproduktion (Bro et al., 2019b). Bro et al. (2019b) menar att kontakten mellan

enskilda kaffeproducenter behöver förstärkas och att de organisationer som arbetar med

rådgivning för omställning av odlingssystem behöver få djupare förståelse för

kaffeproducenters situation.

I en studie från Colombia lyfter Eise et al. (2021) fram att regionala nätverk av

kaffeproducenter, som på eget initiativ organiserat sig för att stärka sina verksamheter, är en

viktig del i arbetet med att anpassa kaffeproduktionen inför framtida klimatförändringar.

Detta är en växande kultur bland colombianska kaffeproducenter som kompletterar The

Federation, en oberoende organisation i landet som är icke statlig men som arbetar med stort

stöd från regeringen i landet för att främja kaffeproduktionen (Eise et al., 2021). The

Federation erbjuder inte någon långsiktig plan för att anpassa kaffeproduktionen till

klimatförändringarna utan är mer inriktad på att öka produktionen på kort sikt och att hjälpa

producenter ut på marknaden. Bristen på kunskap om långsiktiga agroekologiska lösningar

från The Federation gör att kaffeproducenternas nätverk, där kunskap om lokala

väderförhållanden och specifika odlingssystem sprids, blir en viktig faktor i utformandet av

större anpassningsstrategier (Eise et al., 2021).

I utformningen av anpassningsstrategier på institutionell nivå är det viktigt att myndigheter

och beslutsfattare har förståelse för de behov och förutsättningar kaffeproducenter har, vilket

kan skilja sig åt utifrån odlingssystem och lokalt klimat (Mulinde et al., 2021; Chengappa et
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al. 2017). Sociala plattformar för kaffeproducenter där erfarenheter delas, satsningar på

infrastruktur för transport samt planering från myndigheter av markanvändningen i landet är

något som kan bidra till att kaffeproducenter blir mindre sårbara inför klimatförändringarna

(Mulinde et al., 2021). Detta är faktorer som motverkar isolering för kaffeproducenter och

främjar både handel och tillgången till teknik och rådgivning kring nya odlingsmetoder

(Mulinde et al., 2021; Hirons et al., 2018). Även kommunikation och utbyte av data mellan

kaffeproducenter och forskare kan bidra till detta, då forskning om lokala väderförhållanden

kan fungera som underlag för att utveckla anpassningsstrategier som är särskilt effektiva för

olika områden (Chengappa et al. 2017).

En form av organisering och anpassning till klimatförändringarna för kaffeproducenter är

även de olika typer av certifieringar som finns kring ekologisk och social hållbarhet. Verburg

et al. (2019) lyfter fram att kaffeproducenter som är ekologiskt certifierade ofta har en

produktion som kan lindra klimatförändringarnas negativa påverkan på kaffeproduktionen

genom skuggodling och en hög biologisk mångfald. Dessutom finns det en tydlig marknad

för den typen av kaffe, vilket kan vara en avgörande ekonomisk faktor för kaffeproducenter

(Verburg et al., 2019). Däremot lyfter studien fram att dessa ekologiska och ekonomiska

fördelar inte nödvändigtvis är tillräckligt som anpassningsstrategi inför framtida

klimatförändringar. Även om dessa certifieringar ofta innebär ekonomiskt och ekologiskt

fördelaktiga modeller för kaffeproducenter kan dess relativt smala nisch på marknaden

resultera i att det större perspektivet kring klimatförändringarnas påverkan på hela landskap

och behovet av anpassning förbigås (Verburg et al., 2019). Det kan krävas nationella initiativ,

där program för hur enskilda kaffeproducenter och hela landskap kan anpassas till

klimatförändringarna utvecklas, något som kräver långsiktiga ekonomiska satsningar. Det

finns exempel på sådana initiativ idag, där bland annat organisationerna Coffee Sustainable

Trade Initiative och Global Coffee Platform arbetar tillsammans med producenter,

återförsäljare, investerare och regeringar för att utveckla en kaffeproduktion samt ett

kringliggande landskap som kan parera framtida klimatförändringar (Verburg et al., 2019).

5. Slutsats

Till följd av klimatförändringarna, med höjd medeltemperatur och förändringar i lokala

väderförhållanden, kommer dagens lämpliga odlingsmark för både arabica- och robustakaffe

minska i storlek och kvalitet. Den lämpliga arealen för arabicaproduktion kommer att finnas

på högre altitud, med lägre temperatur och i skogsområden som kaffeodlingen kan integreras
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i. För att kaffeproduktionen ska kunna flytta till dessa områden behöver kaffeproducenter ha

möjlighet att flytta från tidigare områden samt ha tillgång till den typen av mark, som till

exempel kan vara skyddade naturreservat. Den lämpliga odlingsarealen för kaffeproduktion i

framtiden kommer framför allt att passa för robustaproduktion då robustaplantor överlag tål

högre temperatur än arabicaplantor. Både arabica och robusta kommer däremot gynnas av att

odlas integrerat med andra träd under mer eller mindre skuggiga förhållanden under

klimatförändringarna. Detta är dels resurseffektivt men skyddar även kaffet från både

extremväder och intensifierade skadeangrepp. Det kan däremot kräva en ökad arbetsinsats

samt en ekonomisk investering för den enskilde kaffeproducenten, särskilt under tiden för

omställning. Inför intensivare skadeangrepp kan integrerat växtskydd med en ökad kunskap

om de faktorer som skyddar mot skadeangrepp vara en viktig metod för kaffeproducenter.

Det finns även möjlighet att odla hybrider av arabica- och robustaplantor som bär på resistens

mot särskilda skadegörare. Vissa hybrider kan även odlas i andra klimat och

väderförhållanden än idag, och därför lämpa sig för framtida kaffeproduktion. För att

möjliggöra dessa olika anpassningar behöver myndigheter, producentkooperativ och

fristående organisationer samarbeta och hitta vägar för att investera både ekonomiskt och

tekniskt i kaffeproduktionen. Samtidigt behöver kunskap kring resilient kaffeproduktion

under klimatförändringarna nå ut till både beslutsfattare och kaffeproducenter för att skapa

anpassningsstrategier som fungerar för den mångfald av kaffeproducenter som finns i världen

idag.
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